
 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DE CULTURA  
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA 

 
Rua Gregório de Matos, nº29, Pelourinho CEP: 40.025-000. 

Tel.: 3116-6876/Fax: 3116-6935 e-mail: secretaria.gabinete@funceb.ba.gov.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 125/10, DE 18 DE MAIO DE 2010 

 
Homologa o resultado do Edital nº 12/2009 – Ninho Reis – Apoio à Circulação de Espetáculos de 
Dança no Estado da Bahia, e dá outras providências. 
 
O SECRETÁRIO DE CULTURA, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Homologar o resultado do Edital nº 12/2009 – Ninho Reis – Apoio à Circulação de 
Espetáculos de Dança no Estado da Bahia, que com esta se publica.  
 

Nome do Projeto 
  

Proponente 
  

Total de 
Pontos 
  

Território de Origem do 
Proponente 

 

Circuito 01 - Extremo Sul (07), Itapetinga (08) e Vitória da Conquista (20) 
  

As Flores pela Bahia ano II 
  

Maria Cecília 
Pereira López 
  

96,5 
  

26 (Metropolitana de Salvador) 
  

Interações 
  

Lincoln Galvão 
Guimarães 
  

93,66 
  

26 (Metropolitana de Salvador) 
  

Suplentes 
  

Não houve suplente selecionado. 
  

Circuito 02 - Litoral Sul (05), Médio Rio de Contas (22) e Sertão Produtivo (13) 
  

O Malandro 
  

Associação de 
Pais e Amigos 
dos 
Excepcionais de 
Salvador-
APAE/Salvador 

  

93,16 
  

26 (Metropolitana de Salvador) 
  

Suplentes 
  

Não houve suplente selecionado. 
  

Circuito 03 - Baixo Sul (06), Vale do Jiquiriçá (09) e Bacia do Paramirim (12) 
  

Tartaruga que Dança 
  

Joêmia da Silva 
Andrade 
  

93,0 
  

09 (Vale do Jiquiriçá) 
  

mailto:secretaria.gabinete@funceb.ba.gov.br


 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DE CULTURA  
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA 

 
Rua Gregório de Matos, nº29, Pelourinho CEP: 40.025-000. 

Tel.: 3116-6876/Fax: 3116-6935 e-mail: secretaria.gabinete@funceb.ba.gov.br 

 

Suplentes 
  

Não houve suplente selecionado. 
  

Circuito 04 - Velho Chico (02), Oeste Baiano (11) e Bacia do Rio Corrente (23) 
  

De Solos e Coletivos – 

Vagapara e Quitanda 
  

Jorge Luiz 

Gomes de 
Oliveira 
  

93,3 

  

26 (Metropolitana de Salvador) 

  

Suplentes 
  

Não houve suplente selecionado. 
  

Circuito 05 - Recôncavo (21), Piemonte do Paraguaçu (14) e Chapada Diamantina (03) 
  

Os Três Audíveis ... Ana, 
Judite e Priscila 
  

Hugo Leonardo 
da Silva 
  

97,83 
  

26 (Metropolitana de Salvador) 
  

Judite quer chorar, mas 
não consegue! 
  

Aída Maria 
Cintra Teles 
  

93,83 
  

26 (Metropolitana de Salvador) 
  

Suplentes 
  

Circulação do Espetáculo 
Estudo para Lesma 
  

Natália Valéria 
Prud’homme 
  

89,0 
  

26 (Metropolitana de Salvador) 
  

iN_vertido 
  

Verônica de 
Moraes Sampaio 
  

88,0 
  

26 (Metropolitana de Salvador) 
  

Sorria... Você está na Bahia 
  

Norma Suely 
Maria de 
Santana 
  

77,33 
  

26 (Metropolitana de Salvador) 
  

Circuito 06 - Portal do Sertão (19), Bacia do Jacuípe (15) e Irecê (01) 
  

Triscou, Pegou 
  

Anderson 
Ferreira Santos 
  

85,5 
  

26 (Metropolitana de Salvador) 
  

Suplentes 
  

Não houve suplente selecionado. 
  

Circuito 07 - Agreste de Alagoinhas/Litoral Norte (18), Sisal (04) e Piemonte da Diamantina (16) 
  

mailto:secretaria.gabinete@funceb.ba.gov.br


 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DE CULTURA  
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA 

 
Rua Gregório de Matos, nº29, Pelourinho CEP: 40.025-000. 

Tel.: 3116-6876/Fax: 3116-6935 e-mail: secretaria.gabinete@funceb.ba.gov.br 

 

Não houve suplente selecionado. 
  

Circuito 08 - Semi-Árido Nordeste II (17), Sertão do São Francisco (10) e Piemonte Norte do Itapicuru 
(25) 
  

Severino em Canudos, Cipó 
e Senhor do Bonfim 
  

Joane Santos 
Bittencourt 
Oliveira Silva 

  

84,0 
  

26 (Metropolitana de Salvador) 
  

Suplentes 
  

Não houve suplente selecionado. 
  

Circuito 09 - Região Metropolitana de Salvador (26), Itaparica (24) e um Território de Identidade de livre 
escolha do proponente. 
  

Não houve projeto inscrito. 
  

 

 

Art. 2º A seleção dos projetos indicados acima está condicionada ao atendimento das diligências 

solicitadas. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Art 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Salvador, 18 de maio de 2010 

 

MÁRCIO MEIRELLES 

Secretário de Cultura 

 

mailto:secretaria.gabinete@funceb.ba.gov.br

